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[Inger Stilling Pedersen] 
man kan jo nemlig diskutere, om man kan kal- 
de noget, der er påtvunget, brugerbetaling. 

Men vi er nu altså nok et flertal herinde, som 
accepterer, at vi har fået den lov, og vil prøve, 
om vi kan få den til at fungere. 

Jeg tror også, det er vigtigt efter de omlæg- 
ninger, der nu finder sted, som jo alle sammen 
er positive, og som gør det lettere for erhvervs- 
livet, fordi det bliver mere hensigtsmæssigt, at 
se, om de nu også virker, eller om der stadig 
væk er nogle problemer med nogle, der kom- 
mer i klemme, og nogle, der kommer til at be- 
tale for meget. 

Men rent principielt mener jeg stadig væk, 
man kan diskutere, om man kan kalde det bru- 
gerbetaling, når det drejer sig om noget, man 
bliver påtvunget. Det har jo ikke noget at gøre 
med, at kontrollen skal være der -  den radikale 
ordfører var inde på, at det er vigtigt med gode 
og sunde madvarer, og det er det selvfølgelig -  
det skal den, spørgsmålet er bare, hvem der 
skal betale det. 

Kristeligt Folkeparti støtter forslaget, men vi 
vil være meget opmærksom på, om der er pro- 
blemer i det, og vil følge udviklingen meget nø- 
je, og det gælder navnlig detailhandelen, de 
små handlende; de store virksomheder kan 
nok klare det uden større besvær. 

Vi tilsiger en positiv udvalgsbehandling. 

Sundhedsministeren (Torben Lund): 
Jeg vil gerne begynde med at sige tak for de 

mange positive bemærkninger, der har været 
om forslaget. Jeg synes, det er vigtigt, at vi nu 
får lavet et system med gebyrer, der er mere 
omkostningsægte end det system, vi kender i 
dag, og jeg tror også, det er en god foranstalt- 
ning, at det bliver kommunalbestyrelserne 
selv, der får ansvaret for at fastsætte gebyrerne. 
Jeg tror, omlægningen kan tilskynde virksom- 
hederne til en mere rationel drift og samtidig 
kan være med til at sikre, at kontrolenhederne 
ude i kommunerne bliver så effektive som mu- 
ligt. 

Jeg skal kommentere nogle enkelte af de 
tvivlsspørgsmål, der har været rejst, eller 
spørgsmål, der har været udtrykt bekymring 
om. 

Fru Tove Lindbo Larsen udtrykte en bekym- 
ring med hensyn til egenkontrol og den art af 
virksomheder, som måtte blive omfattet af 
egenkontrolordningen; det var specielt detail- 

virksomheder, fru Tove Lindbo Larsen var in- 
de på. 

Dertil vil jeg sige, at ordningen klart vil blive 
tilrettelagt på en sådan måde, at det, også når 
det drejer sig om detailvirksomheder, bliver 
absolut store virksomheder, det kommer til at 
dreje sig om, hvor man kan gå ind i samspillet 
mellem den offentlige kontrol og virksomhe- 
dens egenkontrolforanstaltninger, egenkvali- 
tetsforanstaltninger. Der bliver altså ikke tale 
om, at almindelige detailforretninger kan om- 
fattes. 

For så vidt angår udlicitering, er der ikke, 
som fru Karen Højte Jensen var inde på, tale 
om ideologi i dette spørgsmål. Vi har mange 
gange fra Socialdemokratiets side været inde 
på, at man kunne foretage licitationer på en 
lang række offentlige områder, men her vil jeg 
nok sige at det ville vække bekymring, hvis 
man skulle udlicitere laboratorieopgaverne og 
dermed kunne komme i en situation, hvor la- 
boratorieopgaver ikke udføres. Dermed har 
man heller ikke den baggrund og den eksperti- 
se i den offentlige kontrolenhed, som man ville 
have. Man står med kontrolkravet, man står 
med kontrolkompetencen, men man udfører 
ikke selv laboratorieopgaverne. Den adskillel- 
se tror jeg ikke ville være særlig hensigtsmæs- 
sig. Jeg tror, det er vigtigt, at man har den nød- 
vendige laboratoriekapacitet i den enkelte 
kontrolenhed, og det er baggrunden for, at vi 
ikke har medtaget noget om udlicitering. 

De to ordførere fru Birgitte Husmark og hr. 
Køpke Christensen kommenterede med lidt 
forskellig indgangsvinkel spørgsmålet om de 
30 pet., der kunne lægges oven i maksimumge- 
byret. Baggrunden for, at vi foreslår, at man 
kan lave et gebyr med et maksimum, der ligger 
på 30 pet. over det, man ellers ville kalde mak- 
simumgebyret, er, at hvis man ikke gør det, bli- 
ver der ikke økonomisk plads til, at man kan 
gøre gebyrordningen billigere for de små virk- 
somheder. Det har jo netop været et af hoved- 
punkterne i hele omlægningen, at dér, hvor det 
var en lille virksomhed, hvor der var en lille 
kontrol, et lille tilsyn, skulle det også kunne 
gøres billigere. Til gengæld skulle man på sto- 
re virksomheder, hvor det måtte være mere 
kompliceret, have mulighed for at tage et mere 
omkostningsægte gebyr. Men vi har alligevel 
valgt at sige, at vi trods alt vil lægge et maksi- 
mum på, dog sådan, at der kan opkræves et 


